D. 48, 19, 16: *Claudius Saturninus libro singulari de poenis paganorum; [...]*
I. Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis: causa persona loco tempore qualitate quantitate eventus.

Przytoczony tekst jest opinią Claudiusa Saturninusa wyrażoną w przedmiocie znamion przestępstwa. Opis ten zawiera szczegółowy podział okoliczności składających się na typ czynu zabronionego. Opis taki powinien zawierać takie znamiona, jak: 1) *causa*¹⁶; 2) *persona*¹⁷; 3) *locus*¹⁸; 4) *tempus*¹⁹; 5) *qualitas*²⁰;

¹⁶ D. 48, 19, 16, 2: *Causa: ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est.*

¹⁷ D. 48, 19, 16, 3: *Persona dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in dominum parentemve ausus est quam qui in extraneum, in magistratum vel in privatum. In eius rei consideratione aetatis quoque ratio habeatur.*

¹⁸ D. 48, 19, 16, 4: *Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit et capite luendum vel minore supplicio.*

¹⁹ D. 48, 19, 16, 5: *Tempus discernit emansorem a fugitivo et effractorem vel furem diurnum a nocturno.*

²⁰ D. 48, 19, 16, 6: *Qualitate, cum factum vel atrocius vel levius est: ut furta manifesta a nec manifestis discerni solent, rixae a grassatoribus, expilationes a furtis, petulantia a violentia. Qua de re maximus apud Graecos orator Demosthenes sic ait: ou gar hy plygy parestyse tyn hubrin, all' hy atimia: oude to tuptesvai tois eleuverois esti deinon, kai per on deinon, alla to eph' hubrei. polla gar an poiyeien ho tuptwn, w andres avynaioi, hwn ho pavwn enia oud' an apageilai dunaito heterw, tw sxymati, tw blemmati, ty fwny, hotan hws hubrizwn, hotan hws exvros huparxwn, hotan kondulois,*

6) *quantitas*²¹ oraz 7) *eventus*²². Okoliczności te, czyli: motyw, zamię osoby, miejsce i czas popełnienia przestępstwa, ciężar przestępstwa rozumiany jako stopień jego szkodliwości, ilość pojmowana jako szkoda wyrządzona przestępstwem, oraz tzw. rezultat przestępstwa, decydowały o bycie przestępstwa. Jak słusznie wskazuje K. Amielańczyk, należy mieć na uwadze tożsamość znaczeniową pojęcia *crimen* oznaczającego przestępstwo oraz oskarżenie²³. Stąd też przyjąć można, że opisane wyżej elementy precyzujące czyn i jego sprawcę powinny się znajdować w rzymskim akcie oskarżenia. W szczególności trzeba wskazać na zamię osoby oskarżonego i ofiary (*persona*), zamię czynu (*factum*) oraz takie okoliczności, jak zamię miejsca popełnienia przestępstwa (*locus*) oraz czasu jego popełnienia (*tempus*)²⁴.